lū qd̄ aptū natū recipere ip̄sionē corpo
rum obiectoꝝ. color at̄ in corporib⁹ obie
ctoꝝ. ⁊ lux q̄ moueat color corporū obie
ctoꝝ q̄ sine luminis influxu q̄strūctiq̄ ob
iecta nō sūt receptibiles a speculo sic s̄m
ter ad hoc vt aliqd̄ in intellectu videamus
oꝝ q̄ fit intellect⁹ possibilis q̄ aptus nat⁹
ē recipere sp̄s quēadmodū dicitū ē de spe
culo oꝝ ē q̄ s̄m sp̄s speculante apud intel
lectū possibile q̄ h̄z ip̄sas hitu cū sit locus
sp̄erum vniuersaliū. Sed sicut color i cor
pore nō mouet nec sp̄s nisi mediāte lu
mine ip̄amūt in speculo. sic nec s̄m s̄m
ta erūt actu intelligibilia nisi intellectus a
gēs irradiat ⁊ diffūdat sup̄ eū lumē suū
sicut lux sup̄ colores vt sic s̄m actū intel
ligibilia efficiat̄. De intellectu spe
culatiuo ⁊ practico. Cap. 47

¶ Equit̄ d̄ intellectu speculatiuo ⁊ p̄
ctico q̄ abo in cognitōe consistūt.
Sed in hoc differūt q̄ intellect⁹
speculatiuo cognoscit ver⁹ i rōe veri pra
ctico at̄ cognoscit ver⁹ in rōe boni. Item
intellect⁹ speculatiuo vocat̄ cognitio spe
culatiua. s. practico d̄ cognitio affectiua
iē s̄m speculatiua est ver⁹ s̄m at̄ practi
ci ē opus. itē p̄ speculatiuū itelligim⁹ re
cte. sed p̄ practicuū recte vniuer. intellect⁹
practico vocat̄ opatiuo. q̄ d̄ a practico
est opatio. itē intellect⁹ practico diuidit̄
i rōes ⁊ synderesiz. Itō at̄ diuidit̄ i p̄ez
superiore ⁊ inferiorem de quibus p̄ ordines
dicendum est.

De rōe ⁊ p̄ib⁹ ei⁹. Ca. 38

¶ Hec at̄ ē ms aie. nō solū cognitīua
sed et̄ motiua. Ideo at̄ cū iudicat
aliqd̄ eē bonū vñ malū. ⁊ ibi s̄m
tūc d̄ cognitīua. Si at̄ p̄cedit aplius ⁊ iu
dicat bonū vt fiat sic d̄ motiua. si vero
ad hoc vltimū p̄cedit vt nō solū iudicat
eē bonū vt fiat. s. et̄ id appetit. sic d̄ libe
rū arbitriū. qm̄ libez arbitriū app̄hēdit
rōes ⁊ volūtātē. Itō p̄nt se h̄z ad bonū
p̄ticulare diuis in p̄te superiore ⁊ inferiore
Superioꝝ ps diuinis ⁊ eternis intēdit.
Inferioꝝ at̄ de trāsitoris iudicat ⁊ ea di
sponit. Itē superioꝝ ps accipit rōnes p̄ le

ges divinas. ut hoc est faciendum quod deus precepit. Pars autem inferior accipit rationes per leges humanas. ut hoc est faciendum quod hominibus est vel quod expedit recipi. Item superior pars rationis dicitur vis. quod usque ad contemplationes eternorum. se extendat differt tamen ab intellectiva. quod intellectiva negotiat in eternis per modum rationis vel intentionis. Ratio autem non sic. sed per se et rationando. Dicitur autem ratio alio modo ab intellectu quoniam intellectus apprehendit esse rei absolute. ratio autem cum consone unius ad alterum. interior vero pars rationis dicitur multipliciter quod circa res corporales versatur ducta est sensualitati. et sepe alicui ab ea videt. non solum per porrigi pomum sibi. id est illecebram vicinam. Ratio tamen inferior et superior idem sunt in essentia. sed differunt in ordine. Exemplum in oculo sursum et deorsum aspiciente.

De aie motu. Cap. 49

Trium motuum aie rationalis est divisio videlicet. n. vis motiva in ipsam et consiliatricem. et effectivam. et consiliatricem simul et effectivam. Vis ipsa est liberum arbitrium et synderesis. Consiliatrix est ipsa vis que dividit in partem superiorem et inferiorem. Vis affectiva est voluntas que dividit in theoreticam et practicum. Vis que sit consiliatrix est et affectiva est ipse intellectus practicus.

De voluntate. Cap. 50

Inter dictas potentias prior dicitur esse de voluntate que inter ceteras motivas est principia cum sit generalis motor omnium virtutum. Et n. intellectus apprehendit aliquid vel bonum. voluntas imperat virtutibus a se ipsis organo. sicut visui ad videndum auditui ad audiendum. et sic de aliis sensibus. Sicut in motu vocali voluntas imperat virtuti aiali que est in nervis et in musculis. et ita monet ad ambulandum vel curandum. et ad huiusmodi similia. sed fallit istud in potentia aie vegetabilis in quibus voluntas suum imperium non exercet. Nutritiva et generativa. et augmentativa. non sunt nisi in arbitrio. sed naturaliter operatur. Voluntas autem in duas dividit partes. scilicet in theoreticam. et practicum. id est voluntatem naturalem ad deliberativam. quarum prima. scilicet voluntas naturalis dirigit per synderesim

secunda vero. scilicet deliberativa per rationem. Nota quod voluntas proprie et stricte est terminum rationabili. sed large dicitur etiam brutorum esse improprie vero quasi metaphorice. dicitur esse vegetabilium. unde voluntas primo modo sumpta. scilicet put est rationabilium proprie voluntas dicitur. 2. modo put est brutorum vocatur proprie dicitur dicitur. 3. modo put est vegetabilium vocatur appetitus inter potentias nulla est liberior que voluntas. quod nec obligat organo sicut imaginatio et estimatio. et huiusmodi nec cogitur a bono. sicut intellectus cogitur a vero. Virtus autem affinis organo imitantem necessario imutato organo quibus omnibus voluntas caret unde ait Augustinus. Nihil a deo in nostra parte est sicut voluntas. Si autem scire volueris quare voluntas non cogitur a bono sicut intellectus a vero. hec est ratio. quod contra primum. nihil ita bonum quod non aliquid imperfectionis habeat sed aliquid ita verum est. quod nihil falsitatis habet ut in hac propositione quod libet totum manus est in sua parte. unde tali vero cogitur intellectus assentire. sed voluntas nulli bono creato cogitur adherere. ite voluntas vel interdum cogitur per inordinatum appetitum put voluntas quoniam trahit hominem et illicet ut bonum spernat et incommutabile. et rebus mutabilibus adheret. sed huiusmodi coactione libertas que dicitur unde Augustinus. Omne peccatum a deo est voluntarium quod si non est voluntarium non est peccatum.

De synderesi. Cap. 51

Synderesis vis est motiva que semper nata est sicut in superioribus. naturaliter movens et stimulas ad bonum. et ad horrens malum. et in istis nunquam est errans neque secundum synderesim est peccare. Sciendum quod vis synderesis nunquam extinguitur totaliter etiam in abolo et in damnatis remanet in illis aliquis actus. Synderesis in quantum ad institutum boni et quantum ad displicentiam mali culpe absolute synderesim extinguitur in diabolo et in damnatis. secundum vero quod culpa comparat ad penam sic non est extinguita in illis synderesis et in huiusmodi modo remanet in pena. Isa. ca. 66. Terminis eorum non movet. huiusmodi igitur dicitur

placitū mali in cōperanōe ⁊ collent ad
penā. De p̄sciētia. Lap. 52.
b De nomē p̄sciētia p̄ponit ab hac
p̄positiōe. cūz. ⁊ hoc noīe scia.
vñ cōsciētia dicit duo. s. sciētia. ⁊ s̄m hoc
cōsciētia ē habit⁹ nātis. nō sōlū cogniti-
uus. s̄ ē moti⁹. in. linat. n. aīz ad p̄se-
cutiōē bona. ⁊ fugā mali. alio mō dicit
p̄sciētia accēptiōē et p̄tē rōnis. qd̄ nota
tur in hac p̄positiōe cū. P̄mo igit̄ mō
p̄tē p̄sciētia includit sciētiāz in se h̄z se si-
cat fugi⁹. ⁊ cōm̄q̄t s̄ynderesi. ⁊ semp̄
ē recta secūdo p̄iūgat̄ magis rōni. ⁊ sic se
h̄z sicut inferus. hōc mō recipit errorē ⁊
p̄turbatiōē. in p̄sciētia. n. ex p̄tē inferio-
ri bene pōt accidere erro. Illā ratio cūz
p̄sciētia p̄ inferiōri iungat̄. ⁊ h̄z versari
circa p̄nclantia in q̄bus sepe p̄iūgat̄ er-
rare. sicut p̄z in sigillo p̄sciētie in quo sin-
deretis p̄ponit maiorē sic. nullū malū
est faciēdū. nō assumit minorē. s. hoc est
malū p̄sciētia p̄cludit. ergo nō est faciēdū
Circa p̄mā n̄ ē error. Circa scōz q̄nqz
est error. ⁊ ex hoc falsitas in p̄clusiōe q̄n-
qz oritur. Lauēda ē cōsciētia nimis lar-
ga ⁊ nimis stricta. Illaz p̄mā generat
p̄sumptiōē. scōda desperatiōē. itē p̄-
ma dicit sepe malū bonū scōda cōtra bo-
nū malū. itē p̄ma sepe saluat dānādūz.
scōda cōtra dānat saluādū. nō. q̄ aliud ē
p̄sciētia aliud est timor p̄sciētie tūc. n. est
cōsciā q̄n qz s̄m̄aliter indicat aliqd̄ ē fa-
ciēdū vel vitādū. ⁊ cōtra talē p̄sciēntiam
facere. etiā si sit erronea p̄ccm̄ est. S̄z cō-
tra timorē p̄sciētie facere nō semp̄ ē pec-
catū. q̄ talis timor nō ē semp̄ ex diffidēti-
na s̄m̄a rōis p̄ quā iudicat se te teneri ad
aliqd̄ s̄z ex eo q̄ vacillat iter dubia nesciēs
qd̄ sit melius. vñ ad qd̄ teneat̄ p̄on⁹. cū
tñ nō omittet q̄cqd̄ sciret eē placitū di-
uine volūtatī. De p̄scia quoqz faciēdūz
q̄ q̄nqz respicit p̄teritū q̄nqz p̄ns. q̄n-
qz futurū. nā cōsciētia accusat de p̄terito
remunerat de p̄sentī ⁊ p̄cauet futuro.
P̄terita nāqz respicit vt q̄n cōsciētia
mētē reprehēdit de malo cōmissō. vñ de
beno omisso p̄na aut respicit p̄traditē